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Сегодня наличие Единого Закона о налогообложении является 

обычным явлением во многих государствах. Такой закон служит 
инструментом рационализации, структуризации и обеспечения 
стабильности налоговых систем. 
 

Действительно, создание привлекательного законодательного 
режима для частных инвестиций проходит через проведение политики 
обеспечения  налоговых стимулов, с использованием инструментов 
согласованной экономической и социальной политики. 
 

Налоговые стимулы, предоставляемые в рамках настоящего 
закона, являются важным налоговым преимуществом, которые, после 
принятия Налогового кодекса, должны быть в него включены как 
свидетельство гармоничного сочетания всего материального и 
процессуального налогового законодательства. 
 

Определяемые в настоящем законе налоговые стимулы 
ориентированы на приоритетные направления реконструкции и 
развития страны, и вписываются в комплексную политику, в рамках 
которой на первое место выходят инвестиции в производственные 
секторы — сельскохозяйственное производство и промышленность; в 
человеческий капитал — здравоохранение и образование; и в 
автодорожные, железнодорожные, портовые и аэропортовые 
инфраструктуры, телекоммуникации, энергетику и водоснабжение. 
 

Таким образом, в соответствии с положениями п.п. f) Статьи 90 
Конституционного Закона, Национальная Ассамблея принимает 
нижеследующее: 
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ЗАКОН О НАЛОГОВЫХ И ТАМОЖЕННЫХ СТИМУЛАХ ДЛЯ ЧАСТНЫХ 
ИНВЕСТИЦИЙ 

 
 
 

СТАТЬЯ 1 
(Сфера применения) 

 
Настоящий закон регулирует процедуры, типы и виды 

предоставления налоговых и таможенных льгот, в рамках Базового 
закона о частных инвестициях. 
 

СТАТЬЯ 2 
(Цели) 

 
Предоставление налоговых и таможенных льгот по проектам 

инвестирования в рамках настоящего Закона направлено на достижение 
следующих целей: 
  

а) производство товаров первой необходимости для внутреннего 
рынка в целях наиболее полного удовлетворения основных 
потребностей населения; 
 

б) приоритетное развитие неблагополучных районов, а именно тех, 
в которых наблюдаются высокий уровень бедности и длительной 
безработицы, и которые не располагают инфраструктурами, либо 
таковые разрушены или нуждаются в усовершенствовании; 
 

в) восстановление, создание или модернизация инфраструктур, 
предназначенных для осуществления производственной деятельности 
или предоставления услуг; 
 

г) технологическое обновление на уровне производства товаров 
или предоставления услуг и научные разработки, направленные на 
повышение эффективности, качества товаров и услуг, и 
обеспечивающие рост производительности; 
 

д) повышение степени использования национальных сырьевых 
ресурсов и  обеспечение роста объема добавленной стоимости в 
продукции, производимой на местах; 
 

е) увеличение объема валютных поступлений и соответствующее 
улучшение платежного баланса. 
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СТАТЬЯ 3 
(Критерий предоставления льгот) 

 
Налоговые и таможенные льготы предоставляются в соответствии 

с 3 основными критериями: 
 

а) сектор деятельности; 
 

б) зона деятельности; 
 

в) специальная экономическая зона. 
 

СТАТЬЯ 4 
(Приоритетные отрасли) 

 
В целях настоящего Закона приоритетными считаются следующие 

области: 
 

а) сельскохозяйственное производство и животноводство; 
 

б) перерабатывающая промышленность; 
 

в) рыболовство и производство рыбопродуктов; 
 

г) гражданское строительство; 
 

д) здравоохранение и образование; 
 

е) автодорожная, железнодорожная, портовые и аэропортовые 
инфраструктуры, телекоммуникации, энергетика и водоснабжение; 
 

ж) транспортные средства большой грузоподъемности для 
перевозки грузов и пассажиров. 
 

СТАТЬЯ 5 
(Зоны развития) 

 
В целях обеспечения налоговых и таможенных стимулов по 

инвестиционным операциям, страна  делится следующие зоны 
развития: 
 

Зона А — провинция Луанда, столицы провинций Бенгела, Уила, 
Кабинда и муниципальный район Лобиту. 
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Зона В — остальные муниципальные районы провинций Бенгела, 

Уила, Кабинда, а также провинции Кванза Сул, Бенгу, Уиже, Кванза 
Норте, Лунда Норте и Лунда Сул. 
 

Зона С — Провинции Уамбу, Бие, Мошику, Куандо-Кубангу, 
Кунене, Намиб, Маланже и Заир. 
 

СТАТЬЯ 6 
(Особая экономическая зона) 

 
Определение Особой экономической зоны и перечень льгот для 

инвестиций в таковой содержатся  в отдельном документе. 
 

СТАТЬЯ 7 
(Критерий предоставления льгот) 

 
1. Предоставление льгот осуществляется в зависимости от: 

 
а) степени участия инвестиционного проекта в развитии отраслей, 

классифицируемых в качестве приоритетных; 
 

б) степени участия инвестиционного проекта в развитии Зон В и С. 
 

2. Критерий предоставления льгот, указанный в предыдущем 
пункте, не является догматическим положением. Он используется в 
качестве ориентировочной установки для региональных и местных 
экономик. 
 

СТАТЬЯ 8 
(Требования) 

 
Налогоплательщики, которые хотят воспользоваться налоговыми 

льготами, должны совокупно отвечать следующим требованиям: 
  

а) иметь законные и налоговые основания для осуществления 
своей деятельности; 
 

б) не иметь задолженностей перед государством, органами 
социального страхования и не иметь просроченных задолженностей по 
финансовым обязательствам; 
 

в) располагать должным образом организованной бухгалтерией, 
отвечающей требованиям оценки и сопровождения инвестиционного 
проекта. 
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СТАТЬЯ 9 
(Таможенные пошлины) 

 
1. Инвестиционные операции освобождаются на период, 

определяемый  в соответствии с нижеследующим пунктом, от оплаты 
пошлин и прочих таможенных платежей, за исключением гербового 
сбора и сборов за предоставление услуг, на машины и оборудование, 
необходимые на начальном этапе и при развитии инвестиционных 
операций, включая тяжелую и специализированную транспортную 
технику. 
 

2. Период освобождения, упомянутый в предыдущем пункте, 
составляет 3 года, если речь идет об инвестициях в Зоне А, и 4 и 6 лет, 
соответственно, когда инвестиции осуществляются в Зонах В и С. 
  

3. В случае импортирования бывшего в употреблении 
оборудования, указанного в п. 1 настоящей статьи, соответствующий 
период освобождения, установленный в п. 2 настоящей Статьи, 
сокращается на 50%. 
 

4. Инвестиции также освобождаются от оплаты пошлин и прочих 
таможенных платежей, за исключением гербового сбора и сборов за 
предоставление услуг, в отношение имущества и материалов, которые 
будут использоваться в процессе производства других товаров, на 
период 5 лет, с даты начала производства, включая период 
производственных испытаний. 
 

5. Льготы, установленные в предыдущих пунктах, не 
предоставляются в тех случаях, когда оборудование, вспомогательное 
оборудование, запчасти и сырье производятся на национальной 
территории, и не используются исключительно и непосредственно в 
рамках данного проекта. 
 

СТАТЬЯ 10 
(Промышленный налог) 

 
1. Прибыль полученная в результате инвестиций освобождается от 

оплаты промышленного налога сроком на 8 лет, если речь идет об 
инвестициях в Зоне А, на 12 лет, когда инвестиции осуществляются в 
Зоне В и на 15 лет, когда инвестиции осуществляются в Зоне С. 
 

2. В Зоне С на этот же период освобождаются от оплаты 
промышленного налога на стоимость подряда субподрядчики, которые 
по контракту выполняют работы по реализации инвестиционного 
проекта. 
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3. Период освобождения от уплаты налога исчисляется со дня 

начала работы предприятия. 
 

 
СТАТЬЯ 11 

(Инвестиционные расходы, рассматриваемые как 
производственные затраты) 

 
В рамках инвестиционных операций, предусмотренных настоящим 

Законом, помимо периодов освобождения от уплаты налога, 
установленных в соответствии с положениями предыдущей Статьи, 
часть расходов может рассматриваться как производственные затраты, 
при определении размера налогооблагаемой базы, в частности: 

 
а) до 100% всех расходов на строительство и ремонт автодорог, 

железных дорог, телекоммуникаций, водоснабжения и социальных 
инфраструктур, предназначенных для работников, их семей и 
населения этих районов; 
 

б) до 100% всех расходов на профессиональную подготовку во 
всех областях социальной и производственной деятельности; 
 

в) до 100% всех расходов, связанных с инвестициями в сферу 
культуры, и/или на приобретение предметов искусства ангольских 
авторов или мастеров, при условии, что, в случае классификации 
таковых как представляющих особую ценность, они будут оставаться в 
стране, и не будут подлежать продаже в течение 10 лет. 
 
 

СТАТЬЯ 12 
(Налог на вложение капитала) 

 
1. Общества, которые проводят предусмотренные настоящим 

Законом инвестиционные операции, освобождаются от оплаты налога 
на вложение капитала на период, установленный в следующем пункте 
№ 2, относительно прибылей распределяемых между членами 
Общества. 
 

2. Освобождение, установленное в предыдущем пункте, 
предоставляется сроком до 5 лет, если речь идет об инвестициях в Зоне 
А, и соответственно до 10 и 15  лет, когда инвестиции осуществляются в 
Зонах В и С. 
 

 



 8 

СТАТЬЯ 13 
(Налог с продаж городской недвижимости)  

 
Общества, которые проводят предусмотренные настоящим 

Законом инвестиционные операции, освобождаются от оплаты налога с 
продаж городской недвижимости при приобретении земельных участков 
и недвижимости, имеющих отношение к инвестиционному проекту. Для 
оформления данного освобождения следует обратиться в компетентный 
налоговый орган. 
 

СТАТЬЯ 14 
(Другие инвестиции) 

 
1. Инвестиции, размеры которых равны 50.000,00 долларов 

(пятидесяти тысячам долларов США), а также меньшие или равные 
250.000,00 долларов (двумстам пятидесяти тысячам долларов США), в 
зависимости от их происхождения, района вложения и значения для 
региональной или местной экономики, пользуются следующими 
налоговыми льготами: 
  

1.1. Снижение на 50% установленных размеров таможенных 
пошлин и других таможенных платежей, за исключением гербового 
сбора и сборов за предоставление услуг, на импортируемое 
оборудование для строительных работ, оснащение, другое 
оборудование, включая автомобили весом более трех с половиной тонн 
(3,5 т.) и сырье, в частности: 
  

а) инвестиции в новые проекты, имеющие положительный эффект 
для района реализации, которые, помимо прочего, подразумевают 
строительство и/или восстановление экономических и социальных 
инфраструктур; 
 

б) инвестиции в расширение, восстановление или модернизацию 
коммерческих или промышленных сооружений, в первую очередь, 
разрушенных во время войны; 
 

в) инвестиции в приоритетные отрасли в Зоне С; 
 

г) инвестиции, которые гарантируют создание более 10 новых 
рабочих мест исключительно для ангольских рабочих. 
 

2. В случае импорта бывшего в употреблении оборудования, 
размер таможенных пошлин, о котором говорится в п. 1 настоящей 
Статьи, снижается на 75%.  
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3. Установленные в предыдущем пункте льготы предоставляются 
только тогда, когда импортируемое оборудование, вспомогательное 
оборудование и запчасти не произведены на национальной территории 
или, если и производятся, то они обоснованно не соответствуют 
требованиям, которые предъявляются к таковым в рамках реализуемого 
проекта. 
 

4. Освобождаются от оплаты промышленного налога сроком до 10 
лет: 
 

а) инвестиции в новые предприятия и восстановление 
предприятий, которые были разрушены или деятельность которых была 
парализована при условии, что инвестиции осуществляются в 
приоритетных отраслях ( в Зоне С); 
 

 
 
б) инвестиции в сельское хозяйство, животноводство и пищевую 

промышленность; 
 

в) инвестиции, при которых создается 50 и более рабочих мест 
исключительно для ангольских рабочих. 

 
5.  Освобождаются от оплаты промышленного налога сроком до 5 

лет: 
  

а) инвестиции в новые предприятия, восстановление, расширение 
и модернизацию предприятий, деятельность которых была 
парализована, при условии, что инвестиции осуществляются в Зонах А 
и В; 

 
б) инвестиции в остальные отрасли промышленности, жилищное 

строительство, предоставление специализированных услуг и развитие 
технологий; 

 
в) инвестиции, при которых создается 30 и более рабочих мест 

исключительно для ангольских рабочих.  
 
6. Освобождаются от оплаты налога на вложение капитала 

прибыли, распределяемые между членами Общества, и которые они 
инвестируют: 
 

а) в провинциях, относящихся к Зонам А и В, сроком до 5 лет; 
  

б) в провинциях, относящихся к Зоне С, сроком до 10 лет. 
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7. Освобождаются от налогообложения дивиденды от инвестиций 

в течение первых 3-х лет в Зоне А, и в течение первых 5-и лет в Зонах В 
и С. 

 
СТАТЬЯ 15 

(Транспортные средства среднего и дальнего радиуса действия) 
 

1. Освобождается от оплаты таможенных пошлин и таможенных 
платежей импортирование юридическими и физическими лицами новых 
транспортных средств, используемых для перевозки грузов и 
пассажиров на средние и большие расстояния, таких как каботажные 
суда и автомобили весом более трех с половиной тонн (3,5 т). 
 

2. Для транспортных средств, находившихся в эксплуатации до 3 
лет, размер таможенных пошлин снижается на 50%. 

 
СТАТЬЯ 16 

(Частные учебные заведения и клиники) 
 

1. Доходы частных учебных заведений, которые интегрированы в 
национальную систему образования, а также доходы клиник, 
интегрированных в национальную систему здравоохранения, 
облагаются подоходным налогом в размере 20%. 
 

2. Размер налогообложения, установленный в предыдущем пункте, 
снижается до 10% во всех случаях, когда частные учебные заведения и 
клиники предоставляют 10% своих мест ученикам из малообеспеченных 
слоев населения, в соответствие с положениями, которые будут 
определены дополнительно.  
 

СТАТЬЯ 17 
(Обязанности по закону) 

 
1. Право на налоговые льготы нормативного типа, прямо или 

непосредственно вытекающие из Закона, не освобождают 
налогоплательщика Главного Регистра Налогоплательщиков от 
исполнения обязанностей и формальностей, предписанных налоговыми 
органами для доказательства права на льготы. 
 

2. Реализация права на какую-либо налоговую льготу 
нормативного типа по настоящему Закону имеет место в момент, когда 
происходит выполнение налоговых обязательств путем подтверждения 
наличия необходимых условий, установленных для предоставления 
льготы, о которой идет речь. 
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3. Налогоплательщики, на которые пользуются налоговыми 

льготами в рамках настоящего Закону, должны указывать это в своих 
официальных документах. 
 

СТАТЬЯ 18 
(Признание налоговых и таможенных льгот) 

 
Налоговые льготы являются автоматическими, и напрямую и 

непосредственно проистекают из Закона. 
 

СТАТЬЯ 19 
(Предварительные консультации) 

 
1. До проверки условий, необходимых для предоставления 

налоговых и таможенных льгот, предусмотренных в настоящем Законе, 
или даже до начала реализации инвестиционного проекта, 
заинтересованные лица могут обратиться с запросом в Агентство 
содействия инвестициям за разъяснениями,  

 
относительно конкретной ситуации с налогообложением, еще до 

наступления таковой. 
 

2. Решение, который будет принято по запросу, сделанному в 
соответствие с положениями предыдущего пункта, доводится до 
сведения заинтересованного лица. Данное решение, после проверки 
фактов предусмотренных в Законе, является обязательным для 
исполнения компетентными службами, за исключением случаев 
вынесения судебного постановления, отменяющего данное решение. 
  

3. Решение, о котором говорится в предшествующем пункте, может 
быть опротестовано или обжаловано, и не лишает заинтересованное 
лицо права требовать признания его налоговых льгот в рамках 
настоящего Закона. 
 

4. По представлении просьбы о признании права на льготы, после 
проведения предварительных консультаций, таковая прилагается к 
запросу заинтересованного лица. При этом организация, отвечающая за 
признание права на льготы, должна определить свое согласие с 
предыдущим решением, исходя из того, гипотетическая ситуация, в 
какой степени предмет предварительных консультаций совпадает с 
фактическим положением, имеющим касательство к просьбе о 
признании права, без ущерба мерам контроля налоговых льгот, 
установленным  Законом. 
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СТАТЬЯ 20 
(Порядок рассылки документов) 

 
Копии всех одобренных документов должны направляться в 

Министерство финансов через Национальные управления таможен и 
налогов. 
 

СТАТЬЯ 21 
(Надзор) 

 
Физические или юридические лица, субъекты публичного или 

частного права, которым предоставляются налоговые и таможенные 
льготы, автоматически, или в зависимости от признания таковых, 
подлежат в рамках действующего законодательства надзору со стороны 
Агентства содействия инвестициям и других компетентных органов, 
осуществляемому с целью проверки соблюдения условий, в 
соответствии с которыми были предоставлены льготы, а также для 
проверки исполнения обязательств налогоплательщиками, 
пользующимися льготами. 
 

СТАТЬЯ 22 
(Санкции) 

 
Санкции, ограничивающие, приостанавливающие или 

аннулирующие налоговые и таможенные льготы, могут быть применены 
только на основании установления факта налоговых нарушений, 
связанных с предоставленными льготами 
 

СТАТЬЯ 23 
(Отмена налоговых и таможенных льгот) 

 
1. Налоговые и таможенные льготы отменяются: 

 
а) в связи с окончанием срока, на который они предоставлялись, 

если они ограничены временными рамками; 
 

б) в связи с выявлением соответствующего условия в тех случаях, 
когда предоставление льгот обусловлено; 
 

в) в связи с отзывом льгот, в случае невыполнения 
налогоплательщиком, по его вине, обязательств, предусмотренных 
Законом и условиями контракта. 
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2. Отмена налоговых и таможенных льгот имеет в качестве 
следствия автоматическое восстановление действия Общего режима 
налогообложения. 
 

3. Если налоговые и таможенные льготы касаются приобретения 
имущества для операций по инвестированию, соответствующее 
предоставление льгот теряет силу, если это имущество будет 
отчуждаться, или оно будет использоваться не по назначению, без 
соответствующего разрешения Национального агентства по частным 
инвестициям, без ущерба применению каких-либо других санкций  или 
последствий, установленных Законом.  
 

СТАТЬЯ 24 
(Передача налоговых и таможенных льгот) 

 
1. Право на льготы может передаваться, на основании 

предварительного разрешения Министерства Финансов, и с учетом 
мнения Национального агентства по частным инвестициям, при условии 
сохранения условий, на которых основывалось их предоставление, а 
также обязанностей, вытекающих из проекта инвестирования. При этом 
предлагающая сторона должна быть проинформирована о принятом 
решении, в течение восьми дней после получения запроса. 

 
СТАТЬЯ 25 

(Переходный режим) 
 

1. К таможенным и налоговым льготам, предоставленным до 
вступления в силу настоящего Закона, применяются положения 
действующего законодательства на дату их предоставления. 
 

2. Положения предыдущего пункта равным образом применимы по 
отношению к налоговым и таможенным льготам, о которых было 
запрошено до вступления в силу настоящего Закона, и решение по 
которым будет вынесено после этой даты. 
 

3. По инвестициям, реализованным в период между 1 января и 31 
декабря 2002 года, могут быть предоставлены таможенные и налоговые 
льготы, предусмотренные в настоящем Законе, при условии, что 
упомянутые капиталовложения будут признаны Агентством содействия 
инвестициям в качестве значимых для национального, регионального и 
местного развития, для развития программ по созданию рабочих мест, а 
также соответствующими требованиям настоящего Закона. 
 

4. Для реализации положений пункта 3 настоящей Статьи, 
инвесторы должны, в 60-дневный срок после вступления в силу 
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настоящего Закона, обратиться с запросом о предоставлении 
упомянутых льгот. 
 

5. Льготы, предоставленные в рамках положений предыдущего 
пункта, не могут предоставляться по совокупности с какими-либо 
другими льготам. 
 

СТАТЬЯ 26 
(Отзыв) 

 
Отменяется все законодательные положения, противоречащие 

положениям настоящего Закона. 
 

СТАТЬЯ 27 
(Сомнения и пробелы) 

 
Трудности и сомнения, возникающие при толковании и применении 

настоящего Закона, будут решаться Национальной ассамблеей. 
 

СТАТЬЯ 28 
(Регламентация) 

 
Настоящий Закон должен быть регламентирован в течение 30 

дней. 
 

СТАТЬЯ 29 
(Вступление в силу) 

 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его публикации. 

 
Рассмотрен и одобрен Национальной ассамблеей в г. Луанда, 2 
апреля 2003 года. 
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